respondens dixit eis : Amen dico vobis, nescio vos. Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam . »

5. Quare cum sciam admonitionem sæpius de eodem iudicio adhibitam validius commovere, magisque credi, eam quoque, quæ alio loco in eadem sententiam prolata est, adjiciam. Dicit autem Dominus ipse : « Multi quærent intrare, et non poterunt. Cum autem ingressus fuerit paterfamilias, et clauserit ostium, et cœperitis dicere : Domine, Domine, æperi nobis, tunc respondens dicet : Non novi vos, unde sitis ¹⁰. Propterea dico vobis, estote parati, quia qua hora non putatis, Filius hominis venturus est ¹¹ ; » atque multis locis similiter. Quod si et Apostolus in testimonium advocandus est, audiamus ipsum, prophetæ verba ita referentem, « Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis adjuvi te ¹² ; » et posthæc ex seipso inferentem : « Ecce nunc dies salutis ¹³ ; » et iterum : « Ergo dum tempus habemus, operemur bonum, ad omnes quidem, maxime autem ad domesticos fidei ¹⁴. » Si vero et testimonio alio opus est, meminimus Davidis, qui dicit : « Pro hac orabit ad te omnis sanctus, in tempore opportuno ¹⁵ ; » Salomonis itidem, qui in universum pronuntiavit, Omnia bona fieri in tempore suo ¹⁶.

6. In Veteri quidem Testamento, puta in Core ¹⁷, et in illis, qui sacerdotium sibi non conceditum invadere ausi sunt, et propter iræ severitatem in perniciam et exitium horrendum inciderunt, videmus quam grave sit præter **664** personam aliquid facere : ab ipso vero Domino, ut cauti simus, erudimur : qui videlicet ad discipulos dixit : « Non missus sum nisi ad oves quæ perierunt domus Israel ¹⁸ ; » et ad mulierem : « Non est bonum sumere panem stiorum, et projicere catellis ¹⁹. » Præter rem vero quidpiam fieri, ex Veteri quidem Testamento discimus, ubi cum præceptum esset, ut sacrificium fieret ex mundis et integris et maculæ expertibus, tamen non ex talibus oblatio facta est : qua de re Deus dixit, « Offer illud principi tuo, si admittet illud, si suscipiet faciem tuam ²⁰ ; » ex Novo vero Testamento ab ipso Domino nostro Jesu Christo hoc idem edocemur : qui prophetiam Isaiæ contra Judæos profert, hoc modo : « Bene prophetavit Isaias de vobis, dicens : Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me : in vanum autem colunt me, docentes doctrinas, mandata hominum ²¹ ; » ab Apostolo quoque, qui fert testimonium de conscientia Judæo-

⁹ Matth. xxv, 1-13. ¹⁰ Luc. xiii, 24, 25. ¹¹ Matth. vi, 10. ¹² Psal. cxxi, 6. ¹³ Eccle. iii, 14. ¹⁴ vii, 27. ¹⁵ Malach. i, 8. ¹⁶ Marc. vii, 6, 7.

(34) Unus ms. πολλάκις γεγενημένην.
(35) Editi μνημονεύσωμεν. At inss. μνημονεύσωμεν.
(36) Reg. secundus κατὰ κοινοῦ. Editi κατὰ και-

ροῦς, male.

(37) Editi παιδευόμεθα ἀσφαλίζεσθαι. Unus ms. τὸ ἀσφαλ. Alius τοῦ ἀσφαλ. Statim unus ms. πρὸς τὰ,

rum, condemnatque ipsos ob justitiæ differentiam. A Scribit autem sic : « Testimonium enim perhibeo illis quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim justitiam Dei, et suam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti ²². » Quapropter Apostolus, qui Deo placere vere studebat, cum quas in lege jamdiu fecerat justitias narrasset, hæc subjungit : « Quin etiam existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Christi Jesu Domini mei ; propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror stercorea esse, ut Christum lucrificam, et inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed illam quæ est per fidem Jesu Christi justitiam, quæ ex Deo est in fide, ad cognoscendum illum ²³, » etc. Per hæc autem et B similia erudit nos, ut multo magis caveamus, ne unquam regulæ quæ a Domino nostro Jesu Christo ad placendum Deo proposita est, humanam justitiam adjungamus.

7. De eo autem, quod præter mensuram sit, satis esse arbitror meminisse Domini nostri Jesu Christi, ad distinguendam mensuram veteris dilectionis, (scriptum autem est : « Diliges proximum tuum sicut te ipsum ²⁴, ») qui dixit : « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut ego dilexi vos ²⁵. Majorem hac dilectionem nemo habet, ut quis animam suam ponat pro amicis suis ²⁶. » Et in summa hoc idem de omnibus simul justificationibus ab ipso Domino discere licet, cum ita definiert : « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam C scribarum et Phariseorum non intrabitis in regnum caelorum ²⁷. » Præter ordinem vero et rerum seriem agitur, cum quis prima in secundo aut tertio loco tractat, et ea quæ in tertio loco collocata sunt, eorum, quæ prius locata fuerant, principium esse putat. Velut cum Dominus ei qui dixerat, « Hæc omnia custodivi a juventute mea, » hoc mandatum dedit : « Vende quæ habes, et da pauperibus, et tolle crucem tuam, et veni, sequere me ²⁸; » si quis D 665, qui nihil eorum quæ præmissa sunt præstitisset, illud, « Sequere me » (quod posterius est), injungeret : et velut cum rursus Dominus dicit : « Si quis venit ad me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me ²⁹, » si quis sequendi præceptum ponat ante priora. Et rursus cum Dominus post multa subjungit, « Sic omnis ex vobis qui non renuntiat iis quæ possidet, non potest meus esse discipulus ³⁰, » si quis antequam ea quæ prius dicta sunt, servasset, discipulum se esse in animum inducat. Quapropter necesse est servare præceptum Apostoli qui dicit : « Omnia honeste et secundum ordinem fiant ³¹. »